8 Mungkin agak bermasalah penggunaan kata Indonesia digunakan
dalam penilitian ini, mengingat sebagai sebuah entitas bangsa dan negara,
Indonesia baru mendeklarasikan diri pada tahun 1945. Sementara, Islam
sudah diterima oleh suku-suku bangsa, kerajaan dan kesultanan yang
tersebar luas di wilayah yang hari ini menjadi wilayah negara Indonesia
sejak tahun 790 H/1388 M. Dalam kaitan itulah, penting untuk dijelaskan
bahwa penggunaan Istilah Indonesi yang dimaksud dalam penilitian ini
seluruh wilayah yang hari ini menjadi wilayah kedaulan negara Indonesia.

perkembangannya, Pasai kemudian menjadi pusat kekuatan
politik Islam.11 Sekitar tahun 790 H/1388 M sejumlah orang
Islam dari Teluk Cambay, Gujarat, didampingi oleh Ali bin
Muhammad Ja’far Shiddiq (penganut Syi’ah) yang kemudian
menikah dengan putri dari pengusaha Perlak. Pada tahun 840
H/1436 M, Sultan Ala’uddin Sayyid Maulana Abdul Azis Syah,
putra Ali bin Muhammad Ja’far Shiddiq, mendirikan kerajaan
Perlak sebagai kerajaan Islam pertama di Indonesia.12 Demikian
halnya dengan Raja Malaka pertama, Iskandar Shah, masuk
Islam atas nasehat ulama (mollah), yang sudah lama menetap
di